



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月28日

上場会社名 株式会社杉村倉庫 上場取引所 東
 コード番号 9307 URL <http://www.sugimura-wh.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 福西 康人
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 安西 史朗 (TEL) 06-6571-1221
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	7,715	1.5	924	5.4	883	6.6	721	9.4
2019年3月期第3四半期	7,600	2.0	877	15.1	828	15.1	659	△7.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 644百万円(40.5%) 2019年3月期第3四半期 458百万円(△35.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	44.45	44.11
2019年3月期第3四半期	40.68	40.30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,298	13,047	55.9
2019年3月期	23,839	12,525	52.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 13,026百万円 2019年3月期 12,495百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	3.00	—	4.50	7.50
2020年3月期	—	3.00	—		
2020年3月期(予想)				4.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,300	1.2	1,210	2.5	1,140	2.7	930	△1.1	57.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	16,325,110株	2019年3月期	16,282,110株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	66,847株	2019年3月期	66,763株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	16,222,941株	2019年3月期3Q	16,201,585株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業業績や雇用情勢の改善の続くなか、内需の底堅さに支えられ緩やかな回復基調となりましたが、米中貿易摩擦や英国EU離脱問題などによる世界経済の不確実性により、国内景気は先行き不透明な状況で推移しました。

倉庫物流業界におきましては、荷主顧客からのコスト削減要求に対し、人手不足による人件費や運送費などの高騰により、引き続き厳しい事業環境が継続しております。このような情勢のもと、当社グループは業務のより一層の効率化を行い高品質の物流サービスを提供して、顧客満足度を向上させることを目指してまいりました。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は77億1千5百万円となり、前年同四半期に比べ1億1千5百万円(1.5%)の増収となりました。営業原価は61億2千万円となり、前年同四半期に比べ6千2百万円(1.0%)増加し、販売費及び一般管理費は6億6千9百万円となって前年同四半期に比べ5百万円(0.8%)増加しました。

これらにより営業利益は9億2千4百万円となり、前年同四半期に比べ4千7百万円(5.4%)の増益となり、経常利益は8億8千3百万円となって、前年同四半期に比べ5千4百万円(6.6%)の増益となりました。また、特別利益に投資有価証券売却益を2億円計上し、特別損失に社宅解体に係る工事費用を固定資産除却損として1千3百万円計上しました。この結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億2千1百万円となり、前年同四半期に比べ6千2百万円(9.4%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

(物流事業)

当第3四半期連結累計期間は、倉庫業務において前年同四半期に比べ日用品や電気機械などの取扱が増加しました。運送業務においても第2四半期より荷動きが活発化したことに加え、トラックの減価償却費などの費用も減少し、プラス要因へと繋がりました。この結果、外部顧客に対する営業収益は64億8千7百万円となり、前年同四半期に比べ1億1千6百万円(1.8%)の増収となりました。セグメント利益は5億2千9百万円となり、前年同四半期に比べ1億1百万円(23.6%)の増益となりました。

(不動産事業)

新規物件の賃貸を開始しましたが、既存物件の料金改定や一部のテナントとの契約の終了がありましたので、外部顧客に対する営業収益は9億8千2百万円となり、前年同四半期に比べ8百万円(0.9%)の減収となりました。賃借使用料などが増加したことにより、セグメント利益は7億4千2百万円となり、前年同四半期に比べ5千1百万円(6.5%)の減益となりました。

(その他の事業)

ゴルフ練習場は入場者数が増加し、営業収益は1億8千1百万円となり前年同四半期に比べ増収増益となりました。

売電事業は営業収益が6千3百万円となり、やや前年同四半期を下回りましたが、減価償却費が減少しましたので、前年同四半期に比べ減収増益となりました。

以上により、その他の事業の営業収益は2億4千5百万円となり、前年同四半期に比べ7百万円(3.1%)の増収となりました。セグメント利益は8千5百万円となり、前年同四半期に比べ9百万円(11.9%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は232億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億4千万円減少しました。これは、流動資産において現金及び預金などが減少し、固定資産において建物及び構築物などの減価償却が進んだことによります。負債合計は102億5千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億6千2百万円減少しました。これは、流動負債において1年内返済予定の長期借入金などが減少し、固定負債において長期借入金などが減少したことによります。純資産合計は130億4千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億2千1百万円増加しました。これは、株主資本の利益剰余金が増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間においては、物流事業において消費税増税前の駆け込み需要などもあり、当初の予想とは上振れする結果となりましたが、当第3四半期に入りその反動減や不動産事業において一部のテナントとの契約が終了しました。そのため、2020年3月期の連結業績予想につきましては、現在のところ2019年4月25日に公表した連結業績予想を据え置いております。今後何らかの変更がある場合には速やかに開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,596,533	4,269,259
受取手形及び売掛金	1,021,768	947,995
リース投資資産(純額)	2,267,806	2,285,742
その他	70,287	106,692
貸倒引当金	△3,861	△3,729
流動資産合計	7,952,535	7,605,961
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,228,460	8,021,556
機械装置及び運搬具(純額)	559,595	543,203
工具、器具及び備品(純額)	152,036	156,081
土地	4,521,172	4,521,172
リース資産(純額)	17,081	14,770
建設仮勘定	—	38,940
有形固定資産合計	13,478,347	13,295,723
無形固定資産		
借地権	295,290	295,290
その他	203,558	367,976
無形固定資産合計	498,848	663,266
投資その他の資産		
投資有価証券	1,520,552	1,340,982
繰延税金資産	156,536	145,043
その他	253,811	269,164
貸倒引当金	△21,387	△21,387
投資その他の資産合計	1,909,513	1,733,802
固定資産合計	15,886,709	15,692,792
資産合計	23,839,244	23,298,753

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	329,754	284,841
1年内返済予定の長期借入金	1,207,642	964,942
未払金	193,654	108,660
リース債務	12,384	10,459
未払法人税等	146,258	163,699
未払消費税等	48,244	89,604
賞与引当金	174,495	90,631
未払費用	250,062	290,157
その他	119,638	150,553
流動負債合計	2,482,133	2,153,549
固定負債		
長期借入金	7,383,547	6,754,638
長期預り金	242,200	142,720
リース債務	10,059	8,516
繰延税金負債	238,756	221,665
役員退職慰労引当金	192,977	210,660
退職給付に係る負債	725,636	721,059
資産除去債務	34,592	34,935
その他	3,870	3,870
固定負債合計	8,831,640	8,098,065
負債合計	11,313,774	10,251,615
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,613,117	2,618,369
資本剰余金	2,392,992	2,411,222
利益剰余金	6,977,906	7,577,373
自己株式	△18,199	△33,772
株主資本合計	11,965,817	12,573,193
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	557,505	476,442
退職給付に係る調整累計額	△27,346	△23,121
その他の包括利益累計額合計	530,158	453,321
新株予約権	29,495	20,624
純資産合計	12,525,470	13,047,138
負債純資産合計	23,839,244	23,298,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
営業収益	7,600,352	7,715,631
営業原価	6,058,893	6,120,978
営業総利益	1,541,458	1,594,652
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	358,186	372,405
その他	306,008	297,312
販売費及び一般管理費合計	664,194	669,718
営業利益	877,264	924,934
営業外収益		
受取利息	30	16
受取配当金	33,332	32,005
社宅使用料	18,498	19,724
その他	17,117	11,146
営業外収益合計	68,978	62,892
営業外費用		
支払利息	83,663	72,689
支払手数料	24,544	24,425
その他	9,043	7,171
営業外費用合計	117,251	104,287
経常利益	828,991	883,540
特別利益		
投資有価証券売却益	209,397	200,132
受取保険金	10,752	—
特別利益合計	220,149	200,132
特別損失		
災害による損失	95,172	—
固定資産除却損	—	13,000
投資有価証券売却損	197	838
特別損失合計	95,369	13,838
税金等調整前四半期純利益	953,771	1,069,834
法人税、住民税及び事業税	145,325	318,201
法人税等調整額	149,368	30,485
法人税等合計	294,694	348,686
四半期純利益	659,077	721,147
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	659,077	721,147

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	659,077	721,147
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△204,886	△81,062
退職給付に係る調整額	4,314	4,225
その他の包括利益合計	△200,572	△76,837
四半期包括利益	458,504	644,310
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	458,504	644,310
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	不動産事業	その他の 事業	計		
営業収益						
外部顧客に対する営業 収益	6,370,862	991,398	238,091	7,600,352	—	7,600,352
セグメント間の内部営 業収益又は振替高	22,320	112,814	32,040	167,174	△167,174	—
計	6,393,182	1,104,213	270,131	7,767,527	△167,174	7,600,352
セグメント利益	428,723	794,132	76,289	1,299,145	△421,881	877,264

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額421,881千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用であります。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	不動産事業	その他の 事業	計		
営業収益						
外部顧客に対する営業 収益	6,487,442	982,824	245,364	7,715,631	—	7,715,631
セグメント間の内部営 業収益又は振替高	21,600	114,367	31,330	167,297	△167,297	—
計	6,509,042	1,097,192	276,694	7,882,928	△167,297	7,715,631
セグメント利益	529,979	742,586	85,382	1,357,948	△433,013	924,934

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額433,013千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用であります。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。